Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

ATA DE ABERTURA DE PROPOSTA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2017

CONVITE Nº 003/2017

Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às nove horas, no Centro

Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, situado na Av. Silvério Augusto de Melo, nº

158, Bairro Fábrica, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, no Setor de

Compras e Licitações, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações composta por

Luciana Maria Coelho, Alessandra Mota de Araújo e Luciléia Nunes Martins, instituída

conforme Portaria 3.411/2017 em atendimento às disposições contidas na Lei Federal

8.666/93 e suas alterações, Leis Complementares 123/2006 e 147/2014 e suas alterações,

e procederam a realização da Sessão Pública relativa ao Convite nº 003/2017, referente

ao Processo Licitatório nº 028/2017, cujo objeto é SELEÇÃO DE PESSOA JURÍDICA

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA ORGANIZAÇÃO,

REALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS E TÍTULOS NA PREFEITURA MUNICIPAL DE

DESTERRO DO MELO, MINAS GERAIS, conforme descrição, características, prazos e

demais obrigações e informações constantes do Edital. Nesta data e horário, procedeu-se

à abertura da Sessão Pública para abertura das propostas habilitadas conforme sessão de

habilitação ocorrida em quinze de maio às nove horas, onde restaram habilitadas as

empresas 1 – REIS E REIS AUDITORES ASSOCIADOS, pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ: 06.997.348/0001-81, sediada na Rua da Bahia, nº 1004, Cj 904,

Centro, Belho Horizonte, Minas Gerais, CEP:30.160-011. 2 – ÁGORA CONSULTORIA

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 07.663.960/0001-80, com

sede à Av. Visconde do Rio Branco, nº 888-B, Bairro Centro, Teófilo Otoni, Minas Gerais,

CEP: 39.800-118; 3 – WELLINGTON RAIMUNDO DOS SANTOS - ME, pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ nº 71.358.766/0001-90, com sede à Rua dos

Tupinambas, nº 460, Sala 601, Bairro Centro, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP: 30.120-

070. De início verificou-se que a empresa ELO SONSULTORIA LTDA, pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ nº 10.333.208/0001-86, com sede à Rua dos Aimorés, nº

2480, Sala 409, Bairro Lourdes, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP: 30.140-072, não

havia manifestado interesse em participação no certame, nos termos da Ata de Habilitação

do presente processo. Todavia a Comissão recebeu um envelope através dos Correios às

13h 40min do dia 15/05/2017 contendo Habilitação e Proposta da empresa. Contudo,

considerando os termos do item 8.2 do edital, a Comissão de Licitação, toma por decisão a

inabilitação da proposta da empresa, considerando a não apresentação da documentação

dentro do prazo legal exigido no ato convocatório. Pacificada tal situação a Comissão de

Licitação, considerando que estavam presentes no processo três propostas válidas, deu

seguimento a abertura dos envelopes, salientando que para a presente sessão de abertura

de propostas não compareceram representantes das licitantes. Após a abertura dos

envelopes foi verificado que todas as exigências do edital quanto às propostas foram

atendidas, restando a apuração dos seguintes valores: 1 – REIS E REIS AUDITORES

ASSOCIADOS, CNPJ: 06.997.348/0001-81, com valor global dos serviços de R$

28.000,00 (vinte e oito mil reais); 2 – ÁGORA CONSULTORIA LTDA, CNPJ nº

07.663.960/0001-80, com valor global dos serviços de R$ 39.000,00 (trinta e nove mil

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

reais); 3 – WELLINGTON RAIMUNDO DOS SANTOS - ME, CNPJ nº 71.358.766/0001-90,

com valor global dos serviços de R$ 29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos reais). Findo

as considerações sobre as propostas a Comissão decidiu: Logrou-se vencedora para o

certame a empresa REIS E REIS AUDITORES ASSOCIADOS, pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ: 06.997.348/0001-81, sediada na Rua da Bahia, nº 1004, Cj 904,

Centro, Belho Horizonte, Minas Gerais, CEP:30.160-011, com valor global dos serviços de

R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais). O resultado do certame será enviado aos licitantes

participantes, inclusive à inabilitada, onde também serão devolvidos os envelopes de

habilitação e proposta. Nada mais havendo a tratar, a Comissão Permanente de Licitações

declarou encerrada a Sessão Pública de ABERTURA DE PROPOSTAS às 09h 40min,

restando a Ata assinada pela Comissão e encaminhado o processo à Assessoria Jurídica

do Município, acompanhado de toda documentação para parecer.

Desterro do Melo, 18 de maio de 2017.

Luciléia Nunes Martins      Alessandra Mota de Araújo

Comissão de Licitações      Comissão de Licitações

Luciana Maria Coelho

Comissão de Licitações